160

[18] Secundo sic: sicut se habet generare ad generari, ita spirare ad *M63vb* | spirari; ergo permutata proportione sicut se habet generare ad spirare, ita generari ad spirari; set generare et spirare non differunt realiter, ut *ISTI* dicunt; ergo nec generari et spirari, cuius oppositum dicunt.

[19] Tertio sic, et est ad idem: duabus relationibus disparatis specie *A19vb* uel quasi specie differentibus correspondent due relationes specie uel quasi specie differentes; set generari et spirari sunt due relationes disparate specie uel quasi specie realiter differentes; ergo relationes que *F28rb* eis correspondent, | scilicet generare et spirare, specie uel quasi specie differunt et ita realiter differunt, cum sint relationes rei, non rationis. *170*
Maior | patet, quia eadem relatio secundum speciem non opponitur pluribus relationibus secundum speciem; minor etiam de se patet et ex dicto ADVERSARIORVM; quare etc.

[20] Quarto sic: quecumque uni et eidem sunt eadem inter se sunt *175* eadem, saltem illo modo quo sunt eadem in tertio, et hoc est necessarium, cum contrarium implicit contradictionem. Cum ergo secundum *ISTOS* generare et generari sint idem cum spirare non solum re absoluta, set etiam relata, sequitur quod generare et generari sint idem

inter se non solum re absoluta, set etiam re relata, et ita essent penitus
 180 idem, quod est absurdum, cum opponantur inuicem; ergo illud est
 absurdum ex quo sequitur, scilicet quod spirare sit realiter idem cum
 generare et generari, ut IPSI ponunt.

[21] Quinto sic: ab una actione immediate non possunt esse due
 passiones; set generari et | spirari sunt due passiones uel emanationes *N29rb*
 185 dicte passiue; ergo non possunt esse ab unica actione immediate; set
 generari est immediate a generare et spirari immediate a spirare; ergo
 generare et spirare non sunt una actio, set due realiter differentes, | *M64ra*
 sicut et passiones eis correspondentes.

[22] Sexto sic: impossibile est esse eandem relationem producentis
 190 et producti, etiamsi | idem sit producens et productum respectu diuersorum (*O80r*
 (uerbi gratia dato quod Spiritus Sanctus esset filius Filii, sicut
 contingit in humanis esse eundem patrem et filium respectu diuersorum, tamen alia esset relatio qua diceretur filius et alia qua esset pater);
 set spirare et generari sunt relationes producentis et producti in eodem,
 195 scilicet in Filio, licet respectu diuersorum; ergo est impossibile quod
 sint una relatio, set necessario sunt due. Idem autem est iudicium de
 relationibus et emanationibus, ut dictum fuit supra.

[23] Patet igitur quod illa opinio deficit in positione. Defficit
 etiam in rationibus positionis, et primo quidem in suppositionibus,
 200 deinde in rationibus ex suppositionibus deductis. In prima quidem

suppositione, qua dicitur quod “in diuinis ea que sunt in eodem supposito non possunt differre realiter”, est deffectus. Differunt enim aliquo modo realiter in eodem supposito essentia et relatio, saltem quia non sunt idem adequate et conuertibiliter etiam ex natura rei, ut patebit infra dist. 33, et plures relationes sunt in eodem supposito realiter differentes, ut in Patre paternitas et communis spiratio et in Filio filiation et communis spiratio. Et quod arguitur contra hoc, primo quia ubicumque sunt plura realiter distincta quorum quodlibet est per se subsistens, ibi sunt plura supposita, uerum est quod ibi sunt plura supposita etiam absoluta, si quodlibet sit subsistens propria subsistentia. Subsistere enim nulli competit nisi supposito ratione substantie: dicit enim perfectissimum modum essendi, qui nulli potest competere nisi ratione perfectissime nature, que est substantia. Vnde Avgvstinvs | VII Z19rb De Trinitate dicit quod *sicut ab eo | quod est esse* dicitur *essentia*, M64rb *ita | ab eo quod est subsistere substantiam dicimus*. Vbi etiam expresse dicit Avgvstinvs quod subsistere non dicitur relatiue nec per relationem aliquid subsistit, set tantum per substantiam. Pluralitas ergo subsistentium propria et distincta subsistentia arguit pluralitatem distinctorum suppositorum in substantia.

[24] Quod ergo dicitur in minore quod “ubicumque in diuinis sunt plura realiter distincta quodlibet eorum est per se subsistens”, falsum est non solum de hiis que sunt in eodem supposito, set etiam de diuersis

suppositis, si intelligatur quod quodlibet sit per se subsistens propria et distincta subsistentia. Sicut enim omnium suppositorum diuinorum
225 una est substantia, sic eorum est una subsistentia. Licet enim suppos-
sum diuinum sit id quod subsistit, tamen per aliud est formaliter
suppositum et per aliud subsistit: constituitur enim in esse suppositi
formaliter et completive per proprietatem relatiuam, subsistit autem
solum per essentiam uel | substantiam, que sicut est una in pluribus *F28va*

230 suppositis, sic in eis est una subsistentia. Vnde distinctio suppositorum
diuinorum non est secundum distinctionem subsistentiarum. De hiis
autem que sunt in eodem supposito, immo totaliter in diuinis quod
quodlibet sit per se subsistens, omnino falsum est. Immo sola supposi-
ta sunt que subsistunt, sola autem essentia uel substantia est per quam
235 subsistunt, relationes autem non subsistunt | secundum se nec per eas *O80v*
aliquid subsistit, set solum refertur. Ergo dices TV: "relationes inherent,
et ita erit compositio in diuinis". Dico quod non sequitur, quia sub-
sistere et inherere solum absolutis conueniunt: relatio enim, que est
modus essendi ad aliud, et quicumque modus essendi siue in se siue
240 in alio non subsistit per se nec inheret fundamento suo, eo quod non
est res absoluta a suo fundamento | distincta. Pluralitas ergo realis re- *M64va*
lationum in eodem supposito nullo modo est pluralitas subsistentium
suppositorum nec eorum per que supposita diuina subsistunt. Ideo
argumentum illud non ualet.

N29va [25] Ad | secundum dicendum quod minor est falsa. Non enim 245
predicantur de se in abstracto quecumque sunt in eodem supposito,
immo hec est falsa ‘paternitas est communis spiratio’ et hec similiter
‘filiatio est communis spiratio’.

[26] Ad tertium dicendum quod minor est falsa. Essentia enim po-
nit in numerum rerum cum relationibus. Secundum enim *AVGVSTINVM* 250
A20ra Pater alio est Pater, alio est Deus, quod non esset nisi deitas cum pa-
ternitate poneret in numerum rerum. Et si dicatur quod *AVGVSTINVS*
intelligit quod alio secundum rationem Pater est Pater et Deus, non
autem alio secundum rem, contra quia *AVGVSTINVS* negat istam ‘Pa-
ter alio est bonus et alio est sapiens’ et concedit hanc ‘Pater alio est 255
Pater et alio Deus’, quod non esset, si intelligeret solum de diuersitate
secundum rationem, quia alio secundum rationem Deus est bonus et
alio sapiens; intelligit ergo | de diuersitate secundum rem. Prima ergo
suppositio *ISTORVM* falsa est.

[27] Secunda similiter calumpniam patitur. Licet enim in diuinis 260
non sit distinctio secundum supposita nisi per relationes oppositas,
ut satis deductum fuit prius dist. 11, tamen in eodem supposito est
aliquorum realis distinctio per disparata. Et quod arguitur contra hoc
dicendum per interemptionem minoris. Non enim sunt incompossi-
bilia in eodem supposito quecumque realiter distinguuntur, ut statim 265
supra declaratum est.

[28] Ad secundum respondendum est concedendo maiorem et interimendo minorem. Et ad auctoritatem ANSELMI, qui dicit quod Persona producens communicat Persone producte omne illud in quo
270 ei non opponitur, dicendum quod hoc intelligendum est de aliis a proprietate personali: illa enim semper est incommunicabilis, sicut et persona dicit quid incommunicabile; omnia autem alia sunt communicabilia, que tamen realiter differunt in eodem supposito ab eo quod est incommunicabile. Ex hiis de facili soluuntur rationes probantes
275 quod spirare | sit idem realiter cum generare et generari. Omnes enim *M64vb* assumunt unam de predictis falsis suppositionibus, scilicet quod ea que sunt in eodem supposito non possunt differre realiter, aut quod in diuinis nulla sit realis distinctio nisi per oppositiones relatiwas, ut patet | intuenti rationes adductas.

Y55ra

280 [29] Quod uero postea probatur, quod generari et spirari differunt realiter, uerum quidem est, set non bene probatur; ostensum enim fuit satis diffuse in precedente distinctione quod spiratus non est per se et directe a genito nec a generante, ut ISTI dicunt, set indirekte et concorditatue; et | illud facit quod differant secundum suppositum, sine qua *O81r* 285 differentia adhuc possent differre realiter, si essent in eodem supposito sicut generare et spirare. Tantum dictum sit de secundo.

[30] Nunc restat tertium, scilicet ut declaretur ueritas questionis. Est ergo intelligendum quod generare et spirare realiter differunt, simili-
 liter generari et spirari. Ratio autem huius differentie non est sumenda
 ex parte suppositorum, tum quia in diuinis suppositis inuenitur ali- 290
 quid unum et idem numero, ut essentia diuina et communis spiratio
F28vb in Patre et Filio, et rursus in eodem supposito sunt plura | que realiter
 differunt, tum quia supposita non possunt esse prima distinguentia.
 Cuius ratio est quia *prima distinguentia debent differre se ipsis et secun-*
Z19va *dum se tota, quia si in aliquo conuenirent et in aliquo different, non* 295
essent prime differentie, | set constituta ex primis differentiis cum aliquo
 alio; set supposita non differunt secundum se tota, set *conueniunt in*
aliquo; ergo non sunt prima distinguentia nec ex distinctione eorum su-
 menda est causa et ratio distinctionis aliorum, licet aliquale argumen-
 tum distinctionis quandoque possit sumi ex hiis tamquam a posteriori. 300

[31] Item nec ratio distinctionis processionum uel relationum, quia
M65ra idem iudicium est in re, ut prius | dictum est, est totaliter sumenda ex
 natura oppositionis, quia licet omnia opposita sint distincta, tamen
 non omnia distincta sunt opposita, neque in formis absolutis neque
 in relationibus, ut patet in creaturis: in plus enim est distingui quam 305
 opponi. Cum igitur relationes secundum propriam rationem maneant

in diuinis, poterit inueniri in eis aliqua distinctio que non erit ratione cuiuscumque oppositionis, sicut est inter | paternitatem et communem *N29vb* spirationem uel inter generare et spirare.

- 310 [32] Et si queratur ratio distinctionis istorum, dicendum quod se ipsis distinguuntur et non per aliquid aliud, quia que sunt prima et simplicia se ipsis distinguuntur et non per aliquid aliud (alioquin es-
set abire in infinitum); set huiusmodi relationes sunt quedam prima et simplicia; ergo se ipsis distinguuntur et non per aliquid aliud. Ve-
315 rumptamen in hiis est quedam uarietas, quia omnes relationes se ipsis differunt ad inuicem realiter, set quedam differunt specialiter secundum suppositum, et ille sunt tantum inter quas est oppositio directa, ut est inter generare et generari et similiter inter spirare et spirari, uel
320 inter quas est oppositio indirecte et concomitatiae, sicut inter generare et generari ex una parte et spirari ex alia, ut declaratum fuit in pre-
cedente distinctione, ita quod oppositio non est ratio distinctionis realis simpliciter, set tantum illius que est secundum suppositum specialiter propter incompossibilitatem oppositorum in eodem supposito. Sic igitur patet qualiter differant processiones et relationes diuine.
- 325 [33] Ad primum argumentum dicendum quod non est simile de communicatione nature in Deo et in creaturis, quia sicut ex illimi-

tatione nature diuine est quod ipsa una numero existens possit esse
in pluribus suppositis, sic ex eodem conuenit ei quod communicetur
M65rb emanationibus diuersis; | hec autem illimitatio non conuenit nature
create, quantumcumque sit perfecta.

330

[34] Ad secundum dicendum quod distinctio processionum est ex
parte relationum uel potius ipsarum relationum, cum sint idem reali-
ter processiones et relationes. Et cum dicitur quod “in diuinis omnia
O81v | sunt idem, *ubi non obuiat oppositio relationis*”, dicendum quod BOE-
THIVS loquitur de sola ydemptitate quoad suppositum; inter autem 335
processiones est oppositio indirecte et concomitatiae; et ideo differunt
secundum suppositum; set inter processiones actiuas, ut sunt generare
et spirare, non est oppositio; propter quod, licet different realiter, non
tamen secundum suppositum.

<DISTINCTIO QVARTA DECIMA
QUESTIO VNICA

VTRVM TEMPORALIS PROCESSIO PONAT IN NVMERVM CVM ETERNA>

- [1] *Preterea diligenter notandum est etc. Circa distinctionem istam queritur utrum temporalis processio ponat in numerum cum eterna. Et uidetur quod sic: quecumque habent ad inuicem aliquem ordinem numerantur, quia ordo non est eiusdem ad se ipsum, set plurium; set processio temporalis habet ordinem ad eternam, quia est posterior ea; | ergo ponit Y55rb cum ea in numerum.*
- 10 [2] Item sicut se habet Filius ad generationem passiuam, ita Spiritus Sanctus ad spirationem passiuam; set generatio Filii eterna et temporalis sunt realiter | due generationes; ergo processio Spiritus Sancti eterna A20rb et temporalis sunt realiter due processiones.
- 15 [3] In contrarium est quia omnis processio Spiritus Sancti est a Patre et Filio; set illa non potest esse nisi unica; ergo processio Spiritus Sancti temporalis et eterna non sunt due processiones, set una tantum.
- [4] Responsio. Circa questionem istam uidenda sunt tria. Primum est an sit aliqua processio temporalis Spiritus Sancti. Secundum est

de distinctione processionis temporalis et eterne. Tertium est an per processionem temporalem detur ipsem Spiritus Sanctus uel solum 20 dona eius.

F29ra M65va Quantum ad primum | uidendum est primo quid sit temporalis | processio et ex hoc apparebit an Spiritus Sancti sit aliqua processio temporalis. Sciendum ergo quod processio temporalis appellatur processio Personae a Persona ad sanctificandum creaturam per aliquid in 25 ipsa creatum. Vnde AVGVSTINVVS dicit et habetur in littera quod Spiritus Sanctus procedit temporaliter, quando creaturam sanctificat. Ex quo QVIDAM acceperunt occasionem dicendi quod sicut processio eterna est processio Personae a Persona, sic processio temporalis est processio alicuius doni creati, puta gratie uel caritatis, a Persona diuina in 30 animam. Quod utique non est uerum, prout nunc loquimur de processione temporali: loquimur enim de processione Spiritus Sancti qua Spiritus Sanctus procedit. Ex hoc enim quod aliquod donum procedit a Spiritu Sancto, Spiritus Sanctus non procedit, set aliud procedit ex ipso; ergo processio qua aliquod donum procedit temporaliter a Spiritu Sancto in creaturam est quedam temporalis processio; set non est temporalis processio Spiritus Sancti, licet una non sit sine alia, ut postea patebit. Quid ergo? Dicendum quod temporalis processio Spiritus

Sancti est qua procedit a Patre et Filio in creaturam. Quod potest intel-
ligi dupliciter: uno modo quod Spiritus Sanctus procedat in creaturam
tamquam *in subiectum, sicut calor procedit ab igne* in manum, quod
esse non potest, quia Spiritus Sanctus est Persona subsistens; alio modo
quod procedat in ipsam tamquam *obiectum* amatum et cognitum et
aliquo modo habitum. Et hoc quidem fit ex tempore mediante aliquo
dono | collato creature, | quod est gratia uel caritas uel aliqua motio per *O82r*
quam creatura consurgit in cognitionem et dilectionem Dei merito-*Z19vb*
riam et habet Deum nouo modo, non subiective in se, set obiective, | *M65vb*
et preter hoc habet ipsum ut spiritualem rectorem et directorem. *Vnde*
processio temporalis ultra exitum Persone a Persona importat sic esse in
creatura, scilicet obiective, ut spiritualis rector et prouisor uel director;
et hec duo includit temporalis processio Persone diuine, sicut totum
includit suas partes; igitur processio temporalis Spiritus Sancti non est
processio alicuius doni a Spiritu Sancto in creaturam, tamen non est
sine ea, quia Persona diuina non se habet nouo modo ad creaturam
obiective, nisi quia creatura se habet nouo modo ad Deum per aliquid
sibi a Deo de nouo influxum, ita quod tota nouitas et mutatio est in
creatura secundum rem et subiective, in Deo autem secundum ratio-
nem et obiective. Et per hoc apparet quod talis processio potest dici
temporalis, et hoc sic: *illud totum cuius altera pars non est ab eterno, set*
de nouo, non est eternum, set nouum et temporale, quia totum non est
nisi ex partibus quas totum importat; set processio Persone a Persona ut
modo nouo sit in creatura est quoddam totum importans duas par-

tes, quarum una est exitus Personae a Persona, alia uero est Personam diuinam *nouo modo esse in creatura*; et hec pars non est eterna, set temporalis et noua; *ergo hoc totum quod est processio* Personae a Persona ut 65 nouo modo sit in creatura non est eternum, set temporale et nouum.

Et propter hoc dicitur processio temporalis.

Y55va [5] Set contra hoc potest argui duplice. Primo sic: sicut | se habet totum eternum ad suas partes, sic totum temporale ad suas; set totum non potest esse eternum, nisi quelibet eius pars sit eterna; ergo nec totum potest dici temporale cuius quelibet pars non est temporalis. Cum ergo processio Spiritus Sancti, de qua loquimur, habeat duas partes, quarum una est eterna et alia temporalis, uidetur quod sicut non potest dici eterna, quia quedam pars eius non est eterna, ita non possit dici temporalis, | quia quedam pars eius non est temporalis. 75

M66ra [6] Secundo arguunt QVIDAM sic: demonstrato uno ceco et altero uidente, sicut non potest uere affirmari quod ambo sint uidentes, ita non potest affirmari quod ambo sint ceci, set negari potest utrumque, dicendo quod nec sunt uidentes nec ceci; eodem modo in processione, que includit unum eternum et aliud temporale, sicut non potest dici 80 quod sit eterna, sic non potest dici quod sit temporalis, set utrumque est negandum.

[7] Et dicendum ad primum quod non est simile quod adducitur pro simili, quia ad esse totius requiritur existentia cuiuslibet partis, ad non esse autem eius non requiritur quod quelibet pars non sit, set suf- 85

ficit alteram partem non esse. | ‘Eternum’ autem dicit id quod semper *F29rb*
fuit et erit, et ideo totius eterni oportet quamlibet partem semper esse,
fuisse et fore, quod est eam esse eternam; set ‘temporale’ | dicit aliquid *O82v*
sic nunc esse quod prius non fuit. Cum igitur ad non fuisse totius
90 sufficiat alteram partem eius non semper fuisse, et hoc facit ipsum esse
temporale, patet quod non oportet totius temporalis quamlibet partem
esse temporalem.

[8] Ad secundum dicendum quod refert loqui de pluribus pluraliter
retentis et de uno toto continente plura, quia in pluribus pluraliter
95 retentis est uerum quod *ISTI* dicunt, non autem in toto continente
plura. Si enim quereretur utrum ista duo, scilicet processio Personae a
Personae et existentia Personae diuine nouo modo in creatura, sint eterna
uel temporalia, neutrum esset dicendum, set quod unum est eternum
et aliud temporale; set cum queritur utrum hoc totum quod est pro-
100 cessio Personae a Persona in creaturam sit eternum uel temporale, di-
cendum quod est temporale, | quia non semper fuit altera parte que ad *A20va*
totum requiritur non semper existente. | Et est simile: ponamus quod *M66rb*
paries antiquus de nouo pingatur, si quereretur utrum hec duo, paries
et eius pictura, sint de nouo uel ab antiquo, neutrum esset dicendum,
105 set quod paries esset ab antiquo et pictura de nouo. Set si quereretur

utrum paries pictus sit de nouo uel ab antiquo, dicendum esset quod de nouo. Eodem modo est in proposito. Et sic patet primum.

[9] Quantum ad secundum principale dicendum quod, si processio temporalis Spiritus Sancti esset processio qua aliquod donum procedit a Spiritu Sancto in creaturam temporaliter, sicut NONNVLLI ymaginatur, tunc certum esset quod processio temporalis et eterna essent due processiones realiter differentes, nec mirum. Vbicunque enim sunt procedentia realiter differentia et termini processionum realiter differentes, ibi processiones realiter differunt; set sic esset in processione eterna et temporali supra dicto modo acceptis; ergo etc. Minor probatur, quia procedens processione eterna est Persona diuina, procedens uero processione temporali est aliquod donum creatum, et hec realiter differunt, ut de se patet; item termini sunt diuersi; ergo etc.

[10] Set quia hec opinio reprobata est prius, ideo dicendum est aliter quod questio potest intelligi dupliciter: uno modo quod processio eterna et temporalis ponant in numerum processionum, ita quod sint due processiones realiter differentes; alio modo quod ponant in numerum non quidem processionum, set in qualemcumque numerum rerum uel rei uel rationis. Si primo modo intelligatur questio, sic dico quod processio temporalis non ponit in | numerum cum eterna, quia non sunt due reales processiones, set tantum una. Quod patet sic: per realem processionem | fit aliquid reale in Persona procedente absolutum uel relatum; in diuinis enim Persona que ab alia procedit per processionem habet quidquid habet absolutum uel relatum a Persona a qua procedit; igitur per aliam et aliam realem processionem fit aliud realiter in procedente; set per processionem temporalem Spiritus Sanc-

Y55vb

125

M66va

130

ti nichil fit reale absolutum uel relatum in Spiritu Sancto preter illud quod est in ipso per processionem eternam; ergo | processio temporalis *O83r* non est processio realiter distincta ab eterna.

- 135 Et hoc quidem manifestum est ex predictis. ‘Processio’ enim ‘eterna’ dicit solum exitum Personae a Persona, ‘processio’ uero ‘temporalis’ dicit illud idem cum nouo respectu ad creaturam, et iste nouus respectus non potest dici secundum se ‘processio’ (alioquin cum Pater possit habere et habeat quandoque hunc respectum nouum ad creaturam, Pater 140 quandoque diceretur temporaliter procedere, quod est falsum); totum ergo hoc, scilicet processio Personae a Persona cum nouo respectu ad creaturam, dicitur ‘processio temporalis’, processio quidem ratione solius primi, set ‘temporalis’ ratione solius secundi, | et ita est ibi unica *Z20ra* processio, que est eterna ex primo et dicitur ‘temporalis’ ex secundo.
- 145 [11] Si uero questio intelligatur secundo modo, sic adhuc dicendum quod processio temporalis et eterna non ponunt in numerum rerum, quia nec sunt due res nec una includit super aliam aliquam rem. Quod patet, quia preter processionem eternam nichil est ibi nisi respectus nouus | ad creaturam; ille autem respectus non est realis, set solum *F29va* 150 secundum rationem; ergo etc. Verumtamen licet processio temporalis non sit alia res nec aliam rem includat intrinsece, connotat tamen extrinsece aliam rem. Hoc autem est donum aliquod in creatura, quia

M66vb Persona diuina non se habet nouo modo ad creaturam obiectue, | nisi quia creatura se habet nouo modo ad Deum per aliquid receptum in ea subiectue. Et est simile: Deus et Deus creans non sunt duo dii nec 155 due res, et tamen Deus creans connotat aliam rem, scilicet creaturam. Similiter est in proposito, ut uisum est.

Si autem questio intelligatur de qualicumque numero, saltem rei uel rationis, sic processio temporalis ponit in numerum cum eterna, non ita quod una processio, puta eterna, sit tantum res et alia, scili- 160 cet temporalis, sit tantum ratio, quasi sint due processiones una rei et altera rationis, set quia supra processionem eternam, que uera res est, processio temporalis addit respectum ad creaturam, qui est solum secundum rationem.

[12] Quantum ad tertium dicendum quod *aliquid potest dari alteri* 165 dupliciter ad presens: uno modo *sicut forma inherens, sicut calor datur aque ab igne, et isto modo Spiritus Sanctus numquam datur*, cum sit Persona subsistens et nullo modo inherens; *alio modo sicut obiectum uel sicut amicus uel ut rector et motor*, sicut dicimus quod aliquis datur puero in tutorem, et hoc modo *datur Spiritus Sanctus hominibus* et 170 non solum dona eius. Est enim quorumdam obiectum cognitum et amatum quorum ipse est spiritualis tutor et director.

[13] Ex hoc apparent quod Spiritus Sanctus datur soli creature rationali cum donis nature, set imperfecte, cum donis uero gratie perfectius, set cum donis glorie perfectissime. Quod patet unica ratione, que 175 talis est: illi soli creature datur Spiritus Sanctus que potest in ipsum

tendere tamquam in obiectum cognitum et amatum et cuius ipse est spiritialis tutor et director; set sola creatura rationalis potest tendere in Deum uel in Spiritum Sanctum tamquam in obiectum amatum et 180 cognitum, imperfecte quidem secundum dona nature, perfectius uero secundum | dona gratie, perfectissime autem secundum dona glorie; *O83v* solius etiam | rationalis creature est prouisor spiritualis et director, quia *M67ra* ordinabilis est ad finem supernaturalem, et spiritualior electorum, spiritualissimus autem beatorum; ergo Spiritus Sanctus datur soli creature 185 rationali imperfecte secundum dona nature, perfectius secundum dona gratie, set perfectissime secundum dona glorie.

[14] Ad primum argumentum dicendum quod ordo | processionis *A20vb* temporalis ad eternam est solum *ratione connotati*, ex quo consurgit circa Personam diuinam procedentem respectus nouus, licet secundum 190 rationem, et per consequens numerus rei et rationis uel eiusdem accepti solum secundum rem ad se ipsum acceptum secundum nouam rationem.

[15] Ad secundum dicendum quod generatio Filii eterna et temporalis non solum distinguuntur per respectum rationis superadditum, 195 sicut processio | Spiritus Sancti temporalis et eterna, set per diuersas *Y56ra* naturas acceptas per hanc generationem et illam; et ideo generationes realiter distinguuntur, sicut nature per eas accepte; non sic autem est ex alia parte.

<DISTINCTIO QVINTA DECIMA
QUESTIO PRIMA
VTRVM MITTI CONVENIAT ALICVI PERSONE DIVINE>

[1] *Considerandum est* etc. 15 dist. Circa quam primo queritur utrum mitti conueniat alicui Persone diuine. Et uidetur quod non, quia *nichil 5 pertinens ad inferioritatem potest dici de una Persona respectu alterius; set missio importat inferioritatem in misso respectu mittentis*; ergo missio non competit alicui Persone diuine. Maior patet, quia in Trinitate non sunt gradus superioritatis et inferioritatis. Minor probatur, quia superioribus et nobilioribus angelis non competit mitti secundum 10 *F29vb DYONISIVM*, set solum inferioribus; ergo missio, ut | uidetur, importat inferioritatem.

[2] Item si missio competeteret diuine Personae, aut competeteret ei *M67rb ut aliquid esse entia | uel ut notionale*. Non ut esse entia, quia non conuenit omnibus Personis. *Pater enim nusquam legitur missus*, ut dicit 15 *AVGVSTINVS II De Trinitate cap. 11*. Nec ut aliquid notionale,

quia *nulla notio communis est Filio et Spiritui Sancto; set missio dicitur esse eis communis; ergo etc.*

[3] In contrarium est quod dicitur Ioh. 8: *Neque enim a me ipso ueni, set Pater ille me misit;* et Gal. 4: *At ubi uenit plenitudo temporis, misit Deus Filium suum.*

[4] Responsio. Circa questionem istam uidenda sunt tria: primum est quid sit missio et qualiter competit Personis diuinis; secundum est qualiter differat a processione et datione; tertium est an dicat notionale uel essentiale.

Quantum ad primum sciendum quod in creaturis, ex quibus transferimus nomina ad diuina, uidemus quod missio est motus uel exitus alicuius ab aliquo accipientis potestatem uel auctoritatem ad aliquid agendum uel dicendum, sicut legatus dicitur missus a papa uel nuncius a domino, quia uterque accipit auctoritatem aliquid dicendi uel agendi, telum etiam dicitur missum a iacente eo quod ab ipso recipit uirtutem percutiendi; et in hiis omnibus sunt multe imperfectiones, scilicet motus et mutatio, secundum que fit inter mittentem et missum localis separatio et acceptio auctoritatis uel uirtutis diminute uel saltem non eiusdem; et quia illa que sunt in creaturis non transferuntur ad

084r | diuina nisi resecatis imperfectionibus, ideo segregemus a missione predictas imperfectiones, scilicet motum et mutationem et localem separationem et diminutionem potestatis uel auctoritatis, et habebimus *Z20rb* quod missio est exitus unius ab altero | absque mutatione et locali separatione accipiendo eandem uirtutem et eque perfectam ad aliquid 40 agendum.

[5] Ex hoc statim patet secundum, quod est principale propositum: *M67va* quia in | diuinis est exitus Personae a Persona secundum originem absque omni mutatione et locali separatione et acceptio eiusdem uirtutis ad sanctificandum creaturam, igitur in diuinis est missio. Et sic patet 45 primum.

[6] Quantum ad secundum intelligendum est quod ista differunt, scilicet *processio, missio et datio, quia processio dicit exitum* Personae a Persona, *sicut generatio* est processio Filii a Patre, uel cum aptitudine ad ulteriorem terminum, sicut Filius dicitur procedere a Patre et *Spiritus Sanctus* ab utroque in creaturam secundum aliquid in creatura causatum. *Missio autem importat originem Personae a Persona, scilicet Personae misse ab aliqua alia, et in hoc conuenit cum processione et importat semper effectum nouum in creatura et nouum modum essendi* in creatura, et in hoc differt a processione, que conuenit uel conuenire 55 potest Personae diuine absque nouo respectu ad creaturam; uidetur tamen totaliter esse idem cum processione temporali, que semper ponit effectum in creatura. *Datio autem non importat originem in dato, quia*

idem potest dare se ipsum modo quo diuina Persona datur, scilicet ut
 60 *obiectum cognitum et amatum, et in hoc differt datio a processione et*
missione, que semper important originem procedentis et missi, set con-
notat effectum nouum secundum quem attenditur datio; et in hoc con-
uenit cum missione. Ex hoc apparet quod, | quia processio et missio *Y56rb*
important originem, datio autem non, ideo procedere et mitti non con-
 65 *uenit Personae cuilibet, saltem Patri, qui est a nullo. Vnde Avgvstinvs*
II D e Trinitate cap. 11 dicit quod Pater nusquam legitur missus,
quia non habet de quo sit aut unde procedat. Dari | autem conuenit *M68vb*
cuilibet Personae, quia quelibet potest se ipsam dare. Quia uero missio
et datio semper important effectum temporalem, processio autem non
 70 *semper, ideo mitti et dari non possunt conuenire Personae diuine nisi ex*
tempore, | procedere autem potest conuenire ab eterno uel ex tempore. *F30ra*
Et sic patet secundum.

[7] Quantum ad tertium uidendum est primo quid dicitur notionale et quid essentiale, ut per hoc appareat quod queritur. Sciendum
 75 igitur quod notionale est id quod includit proprium alicuius unius Personae uel duarum, ita quod non conuenit omnibus; et dicitur notionale,
quia notitiam facit de Persona quantum ad aliquid pertinens ad distinctionem Personarum.

[8] Essentiale autem dicitur quod conuenit omnibus Personis ratio-
 80 ne essentie absolute uel alicuius attributi absoluti.

Hoc supposito dicendum quod quedam sunt nomina in diuinis pure essentialia, quedam pure notionalia, quedam partim essentialia et partim notionalia. Pure essentialia sunt sicut bonus, sapiens et similia. Pure notionalia sunt generatio, spiratio et huiusmodi. Partim essentialia et partim notionalia sunt que includunt utrumque siue pluribus 85 nominibus, ut potentia generandi secundum ILLOS qui dicunt quod potentia generandi includit essentiam et respectum, uel sapientia genita, siue unico nomine, ut incarnatum, quod dicit opus commune Trinitati et includit singulariter suppositum Filii.

[9] Qualitercumque hoc sit, de numero talium est missio: inclu- 90 dit enim notionale et essentiale. Quod apparet primo de notionali sic: missio est exitus Persone a Persona, ut patet ex precedenti articulo; set *A21ra* exitus Persone a Persona est per originem, que ad notionem | pertinet; *M68ra* ergo missio | includit aliquid notionale.

[10] Item includit aliquid essentiale, quia missio importat effectum 95 in creatura; set effectus in creatura est opus commune toti Trinitati ratione communis essentie et potentie; ergo missio includit aliquid es- sentiale; includit ergo utrumque.

[11] Quid autem includit principalius? Credo quod illud quod est essentiale. Quod patet sic: quando duo includuntur in aliquo et unum 100 est quasi ratio completiva et formalis respectu alterius et aliud quasi

materiale et presuppositum, illud quod est formale est principalius; set in missione illud quod est essentiale est quasi completium et formale respectu eius quod est notionale; ergo in missione principalius includitur essentiale quam notionale. Maior de se patet, set minor probatur per AVGVSTINV M, qui dicit IV De Trinitate quod Filius non eo quod Filius est a Patre missus, set uel ex eo quod uisibilis apparuit uel ex eo quod mentem cuiusquam sanctificat; sanctificatio autem mentis nostre est quiddam essentiale, cum sit a tota Trinitate, ut dictum est; ergo formale et completium in missione est aliquid essentiale. Et hec fuit minor.

Sequitur ergo conclusio, scilicet quod principalius quod importatur per missionem est aliquid essentiale. Dico autem ‘principalius’, non quia predicitur in recto de missione, set quia complet rationem missionis respectu notionalis, quod est presuppositum et quasi materiale. Vel posset dici quod etiam in recto id quod est essentiale includitur in ratione missionis transformando rationem missionis seu diffinitionem prius datam, et forte magis proprie, sic: missio est apparitio Personae diuine procedentis in natura creata quantum ad missionem uisibilem uel | sanctificatio creature per dona appropriata Personis procedentibus. *M68rb*

[12] Ad primum argumentum dicendum per interemptionem minoris, quia missio in diuinis non importat | superioritatem in mittente *Y56va* nec inferioritatem in misso, set auctoritatem principii in uno respectu alterius. Et hoc bene inuenitur inter Personas diuinas.

Et ad probationem dicendum quod, si angeli superiores non mit- 125
tantur, non est propter dignitatem eorum, set quia omnes effectus mi-
nisterii angelici possunt fieri per angelos inferiores et ideo non oportet
Z20va quod superiores | mittantur; set effectus missionis non possunt fieri
nisi a Persona diuina; propter quod oportet quod ipsa mittatur.

[13] Ad secundum dicendum quod missio importat utrumque, 130
scilicet essentiale et notionale. Et cum arguitur quod essentialia sunt
O85r omnibus | communia, uerum est quando per se sumuntur, set quan-
F30rb do notionalia adiunguntur eis, | determinantur per ea, ut cum dicitur
sapientia genita, et sic est de missione que includit utrumque. Quod 135
etiam dicitur quod “nulla notio communis est Filio et Spiritui Sancto”, 135
dicendum quod notio potest significari dupliciter: uno modo in spe-
ciali, ut paternitas, filatio uel spiratio, et sic nulla notio communis est
Filio et Spiritui Sancto; alio modo in communi sicut esse ab alio, et
hoc modo Filius et Spiritus Sanctus habent communem notionem que
includitur in missione, quia quilibet eorum est ab alio et ideo mitti 140
potest.

<QVESTIO SECVNDA
VTRVM MISSIO INVISIBILIS COMPETAT FILIO>

[1] Secundo queritur utrum missio inuisibilis competit Filio. Videatur quod non, quia *Persona diuina non mittitur proprie nisi cum donis gratie gratum facientis; set dona pertinentia ad intellectum*, ut sapientia et scientia, *que appropriantur Filio, non sunt gratum facientia, cum sint communia bonis et malis, ut dicitur | I Cor. 13: Si habuero omnem M68va scientiam etc.*; ergo Filio non competit inuisibiliter mitti.

[2] Item si Filius mitteretur, eius missio esset distincta a missione Spiritus Sancti, sicut et Personae distincte sunt; set hoc non est possibile, quia diuersarum missionum non est idem terminus; set terminus omnis missionis inuisibilis est tantum unus, scilicet sanctificatio creature; ergo est tantum una inuisibilis missio; constat autem Spiritum Sanctum mitti inuisibiliter; ergo hoc modo non mittitur Filius.

[3] In contrarium est quod dicitur S a p . 10: *Mitte illam, scilicet sapientiam genitam, de celis etc.*

[4] Responsio. Hic sunt tria uidenda: primum est quid sit missio inuisibilis; secundum est qualiter competit Filio; tertium est qualiter inuisibilis missio Filii se habeat ad inuisibilem missionem Spiritus Sancti.

Quantum ad primum sciendum est quod *ratio priuationis* sumitur *ex habitu; cum ergo inuisibile priuatue se habeat ad uisibile, ex ratione uisibilis missionis sumenda est ratio missionis inuisibilis.* Missio autem absolute dicta est exitus Personae a Persona ad causandum aliquem effectum in creatura per quem possumus per modum cuiusdam apparitionis 25 manuduci in notitiam Personae misse, ut dictum fuit prius. *Super hanc autem missionem absolute dictam addit missio uisibilis signum uisibile exterius inuisibilis missionis interioris manifestatiuum, sicut fuit columba super Christum apparens in suo baptimate et lingue ignee apparentes super Apostolos,* de quibus postea plura dicentur. Per priuationem autem 30 huius signi exterioris uisibilis dicitur missio inuisibilis, que non est aliud quam exitus Personae a Persona ad sanctificandum creaturam solo interiori opere absque | signo exteriori uisibili. Et sic patet primum.

O85v [5] Circa secundum est intelligendum | quod missio inuisibilis competit Filio sicut Spiritui Sancto. Quod patet primo sic: sicut 35 dona perficientia uoluntatem appropriantur Spiritui Sancto, sic dona perficientia intellectum appropriantur Filio (Filius enim procedit per modum intellectus, sicut Spiritus Sanctus per modum uoluntatis); set *Y56vb* Spiritus Sanctus | dicitur mitti inuisibiliter, cum alicui dantur dona perficientia uoluntatem absque signo uisibili, ut caritas uel aliquid tale; 40 ergo Filius dicetur mitti inuisibiliter, cum absque signo uisibili dantur alicui dona perficientia intellectum, ut sapientia uel huiusmodi; ergo Filio conuenit inuisibilis missio, sicut Spiritui Sancto.

[6] Secundo sic: Persona diuina mittitur secundum dona gratie et
 45 glorie; set secundum dona glorie mittitur quantum ad dona uoluntatis
 et intellectus, que appropriantur Filio et Spiritui Sancto; ergo consi-
 militer mittuntur Persone diuine Filius et Spiritus Sanctus secundum
 dona gratie perficiencia tam intellectum quam uoluntatem.

[7] Ex hiis patet ad quos facta sit missio inuisibilis, quia ad omnes
 50 qui receperunt effectum glorie | beatificantis | uel gratie iustificantis uel *A21rb*
 sanctificantis. Quod patet sic: missio et processio temporalis uidetur *F30va*
 esse idem realiter, ut supra dictum fuit; set processio temporalis proprie
 et perfecte attenditur secundum dona gratie et glorie tantum et non
 55 secundum dona nature nisi secundum quid et imperfecte, ut supra
 ostensum fuit; ergo idem est de missione; ad omnes ergo beatos facta
 est missio, siue sint homines siue sint angeli, et secundum gradus beatifi-
 tudinis fuerunt gradus missionis donorum quibus beatificati sunt. Ple-
 nissime | ergo facta fuit missio ad Chistum in instanti conceptionis sue *M69ra*
 quo plenissime beatificatus fuit secundum superiorem partem anime,
 60 aliis autem differenter secundum gradus beatitudinis sue, *uiatoribus*
 autem *fit cum donis gratuitis uel cum augmento eorum, alias non; generalius autem et plenius facta est missio tempore reuelate gratie, quod est*

*tempus plenitudinis, quam in Veteri Testamento, licet ad quasdam excelle-
entes personas Veteris Testamenti facta fuerit multum plena et perfecta.*

[8] Quantum ad tertium sciendum est quod *has duas missiones pos- 65
sumus comparare dupliciter*: uno modo *quantum ad realem diuersitatem*,
alio modo *quantum ad actualem separationem*. Primo modo planum
est *eas differre realiter*, quia missio duo includit, scilicet *exitum Persone*
a Persona et *effectum causatum in creatura*; et quantum ad utrumque
missio Filii differt realiter a missione Spiritus Sancti, *quia generatio qua 70
Filius exit a Patre est alia a processione Spiritus Sancti qua Spiritus Sanc-
tus exit ab utroque*. Similiter donum quod perficit intellectum, ut *sapien-
tia, secundum quod attenditur missio Filii, est aliud | a dono quod perficit
uoluntatem*, puta a caritate, secundum quod attenditur missio Spiritus 75
Sancti; ergo missio Filii simpliciter est alia a missione Spiritus Sancti.

[9] Si autem comparentur quantum ad actualem separationem, *sic
dicendum est quod una missio numquam est sine alia*. Cuius ratio est
086r *quia amor supponit notitiam et perfectus amor perfectam notitiam*; ergo |
dona amoris, secundum que mittitur Spiritus Sanctus, supponunt dona
*notitie, secundum que mittitur Filius; numquam ergo mittitur Spiritus 80
Sanctus sine Filio.*

M69rb [10] Item notitia | boni perfecti, in quo nulla est ratio mali, ex ne-
cessitate dicit in amorem perfectum; set dona secundum que mittitur
Filius pertinent ad notitiam boni perfecti, in quo nulla est ratio mali;

85 ergo ipsa inducunt in amorem perfectum, qui non est sine donis secundum que Spiritus Sanctus mittitur; non mittitur ergo inuisibiliter Filius sine Spiritu Sancto nec econuerso.

[11] Ad primum argumentum dicendum quod dona pertinentia ad intellectum secundum que mittitur Filius sunt dona gratie gratum facientis, non per essentiam, set per inseparabilem concomitantiam, ut dictum est; unde secundum illa dona intellectus que possunt esse sine gratia, ut fides informis, prophetia et scientia, non dicitur mitti Filius nisi ualde imperfecte, set solum cum illis que necessario coexigunt gratiam, ut sapientia, prout est donum, et consimilia.

95 [12] Ad secundum dicendum quod sanctificatio creature una est in quantum uni fini ultimo, scilicet Deo, creaturam coniungit, tamen multa requirit | secundum duas potentias secundum quas Deo coniungimur, scilicet intellectum et uoluntatem, secundum quarum perfectiones diuersas diuerse sunt missiones Filii et Spiritus Sancti, licet semper sint simul, ut uisum est. Y57ra

<DISTINCTIO SEXTA DECIMA
QUESTIO VNICA

VTRVM SPIRITVI SANCTO CONVENIAT VISIBILIS MISSIO>

[1] *Nunc de Spiritu Sancto etc.* 16 dist. Circa quam queritur utrum Spiritui Sancto conueniat uisibilis missio. Et uidetur quod non, quia 5 *Filius propter naturam, in qua uisibiliter missus est, dicitur minor Pater, I o h . 14: Pater maior me est; set Spiritus Sanctus numquam legitur minor | Patre; ergo numquam fuit uisibiliter missus.*

[2] Item per missionem Persona diuina est nouo modo in creatura; set Spiritus Sanctus non fuit nouo modo in illis creaturis in quibus 10 *dicitur uisibiliter apparuisse: fuit enim tantum in illis secundum modum | quo est communiter in omnibus rebus, scilicet per essentiam, potentiam et presentiam; ergo non debet dici in illis uisibiliter missus.*

[3] Si dicatur quod fuit in eis nouo modo, quia *sicut in signo, contra: ratio sacramenti est quod Deus in ipso sit sicut in signo uisibili; igitur si 15 propter esse in aliquo sicut in signo diceretur uisibilis missio, tunc in*

collatione cuiuslibet sacramenti *esset missio uisibilis*, quod non est ue-
rum; ergo nec illud ex quo sequitur.

[4] In contrarium est quod dicit Saluator Ioh. 16: *Cum uenerit*
20 *Paraclitus, quem ego mittam uobis*, et loquitur de missione uisibiliter
facta in die Penthecostes, ut habetur Act. 2; ad hoc etiam sunt multe
auctoritates in littera.

[5] Responsio. Circa questionem istam tria sunt uidenda: primum
est propter quid facta est uisibilis missio uel ad quid sit utilis; secun-
25 dum est quibus uel quo tempore fieri debuit; tertium est in quibus
creaturis facta fuerit.

Quantum ad primum sciendum est quod omnis missio tam uisibilis
quam inuisibilis est propter gratiam. Est autem duplex gratia, scilicet
personalis et causalis seu uniuersalis: prima respicit Personam secun-
30 dum se ipsam; secunda uero respicit Personam in ordine ad aliam. Ad
primam ordinatur missio inuisibilis, que est ad solam sanctificationem
creature cui fit missio. Ad secundam uero ordinatur | missio uisibilis, 086v
quia per signum uisibile significatur quod in eo cui fit uisibilis missio
sit gratia, ut potens in alias redundare per eius predicationem uel mini-
35 sterium; et ideo Christo primo et postea Apostolis missio uisibilis facta
est, quia per eos gratia diffundenda erat in alias et ecclesia plantanda,
et hoc fuit conueniens et expediens.

[6] Primo, quia fides est de transcendentibus rationem naturalem; decuit ergo ad hoc ut *predicantibus fidem crederetur quod doctrina eorum et auctoritas docendi | confirmaretur per aliquid transcendens rationem naturalem*; hoc autem factum est per missionem uisibilem; *quare missio uisibilis fuit utilis; fuit enim quasi quoddam argumentum confirmans doctrinam fidei.*

[7] Secundo, quia *maiorem manifestationem requirit gratia secundum redundantiam quam gratia secundum sufficientiam, seu gratia causalis quam gratia personalis; set ad gratiam personalem requiritur inuisibilis missio, que intus latet;* ergo ad gratiam *secundum redundantiam uel causalem requiritur plus, scilicet signum sensibile, quod extra patet.* Tantum de primo.

[8] Quantum ad secundum dicenda sunt tria per ordinem. Primum est quod missio uisibilis non debuit fieri ante aduentum Christi; secundum est quod non debet modo fieri; tertium est quod numquam debuit fieri ad aliquam mulierem.

Primum patet sic: signum plenitudinis gratie non debuit dari ante tempus plenitudinis; set missio uisibilis est signum plenitudinis gratie in illo ad quem fit; ergo non debuit fieri ante tempus plenitudinis; set tempus plenitudinis incepit | in aduentu Christi, ut patet per APOSTOLVM Gal. 4; igitur ante aduentum Christi non debuit fieri missio uisibilis. Et hoc dicit AVGVSTINVS IV De Trinitate quod licet Filius et Spiritus Sanctus apparuerint in Veteri Testamento, tamen numquam leguntur uisibiliter missi.

[9] Secundum patet, scilicet quod uisibilis missio non debet modo fieri, quia *illius cuius probatio semel facta est, non oportet probationem iterari, | set ex eius suppositione procedere;* set missio uisibilis in primis 65 *tiua ecclesia fuit quasi argumentum probans et confirmans doctrinam fidei.* Fiebat | enim ut crederetur illis quibus incumbebat fidem docere quod fuit ualde necessarium ad fundandum ecclesiam. Et ideo tunc rationabiliter facta fuit uisibilis missio, nunc autem non oportet hanc probationem iterare, set ex eius suppositione procedere, precipue 70 | quia loquimur fidelibus, non infidelibus, et ideo non indigemus signis probantibus | fidem; propter quod non oportet nunc fieri uisibilem missionem. *Z21ra F31ra*

[10] Tertium patet, quia missio uisibilis fit ad significandum redundantiam gratie in alios per ministerium seu doctrinam; set nullum istorum competit mulieri dicente APOSTOLO I T i m . 2 *mulierem in ecclesia loqui non permitto;* ergo ad mulierem non debet fieri uisibilis missio. 75

[11] Creditur tamen quod beata Virgo fuit inter Apostolos in die Penthecostes, | quando facta fuit eis missio in linguis igneis, et ad ipsam tunc cum aliis facta est uisibilis missio ex speciali priuilegio, quia 80 quoad naturam corporis aliquo modo unum erat cum illo per quem

gratia facta est et in orbem terrarum diffusa. Et sic patet secundum principale.

[12] Quantum ad tertium principale sciendum est quod ex fine sumenda est ratio eorum que sunt ad finem. Finis autem missionis uisibilis est cognitio plenitudinis gratie in aliquo a quo debet in alios redundare, ut supra dictum est. Ex quo potest sumi ratio quare in determinatis speciebus facta est missio uisibilis hoc modo: *gratia* potest redundare ab aliquo in alios dupliciter: *uno modo effectiue, alio modo per instructionem, et utroque modo Christus diffundit gratiam in nos: effectiue quidem et per modum auctoritatis in quantum Deus, set per modum meriti in quantum homo.*

M70rb [13] Et ad denotandum hanc redundantiam facta fuit uisibilis missio super Christum baptizatum in specie columbe, quod est animal fecundum ualde, quia tunc ipse nichil accipiens a baptismō tactu sue mundissime carnis uim regeneratiuam contulit aquis, ut dicit BEDA. Christus etiam 95 per doctrinam et per predicationem diffudit in nos gratiam, propter quod facta fuit super eum missio uisibilis in nube lucida, cuius est spargere lumen suum, sicut doctorum est diffundere lumen doctrine. Et ideo tunc vox Patris intonuit super eum dicens: *Hic est Filius meus dilectus; ipsum*

100 *audite.* Nec oportuit *missionem uisibilem fieri ad Christum* in instanti
sue conceptionis, set tunc solum, quando gratia per eum debuit in nos
modis predictis redundare.

[14] Per Apostolos autem gratia erat in alios diffundenda dupli-
citer: uno modo per *administrationem sacramentorum*, alio modo per
105 *predicationem eorum.* Ratione primi facta est missio uisibilis ad eos
in specie flatus, Ioh. 20, ad insinuandum diffusionem gratie per eos
faciendam per administrationem sacramentorum. Vnde tunc dictum
est eis: *Quorum remiseritis peccata remittuntur eis;* ut ergo denotaretur
quod *talis auctoritas* non deueniebat ad eos *nisi ab influxu capitinis, scili-*
110 *cet Christi,* facta est missio in specie flatus a Christo procedentis.

Ratione autem secundi, scilicet ad denotandum diffusionem gratie
per eos faciendam *per modum doctrine et predicationis,* facta est ad
eos uisibilis missio *in die Penthecostes in linguis igneis, ut essent uerbis*
profui et caritate feruidi, suam et aliorum *salutem zelantes.* Et sic patet
115 ratio quare in predictis speciebus facta est | missio uisibilis, scilicet in *Y57ua*
columba, in nube lucida, in flatu et linguis igneis.

[15] Vtrum | autem hec fuerint uere res uel non, non | potest om- *087v*
nino sciri per certitudinem, cum questio sit de facto (si enim esset de *M70va*

possibilitate, facile esset respondere: potuit enim Spiritus Sanctus apparere in uera columba uel in sola specie uel in similitudine columbe, ¹²⁰ et sic de aliis); set quia queritur quid de facto fuerit, sufficit ad hoc dare probabilem persuasionem.

[16] Est ergo notandum quod *aliquid* potest dici *non uera res dupliciter: uno modo, quia non est aliquid in re extra, set tantum in ymaginacione; alio modo, quia licet sit aliquid in re extra, tamen non est tale quale apparent.* Si intelligatur questio primo modo, sic dicendum est ¹²⁵ *F31rb* quod ille species fuerunt uere res extra existentes | et non solum in ymaginacione, sicut columba fuit uera res extra et flatus Christi super Apostolos post resurrectionem fuit uerus motus aeris.

[17] *De linguis autem igneis mouet AVGVSTINVS dubitationem II lib. De Trinitate 9 cap. de magnis uel 16 de paruis. Et uidetur dicere quod non refert dicere quod fuerint uere res extra uel solum in ymaginacione; quod arguit ex modo loquendi Scripture, que dicit quod apparuerunt illis dispertite lingue tamquam ignis.* Secundum enim ipsum nomen ‘apparitionis’ inuenitur in Scriptura quandoque pro uisionibus ¹³⁵ ymaginariis et pro uisionibus rerum extra existentium. *Probabilius tamen tenetur quod ille lingue fuerunt uere res extra animam existentes.* Cuius ratio est quia ex hoc dicitur uisibilis missio, quia fit sub signo uisibili;

set apparitio ymaginaria non fit proprie cum signo uisibili; ergo tales
140 res in quibus dicitur facta fuisse uisibilis missio non fuerunt solum in
ymaginatione existentes.

[18] Si autem intelligatur secundo modo, scilicet utrum ille species
fuerint uere res quales apparebant, utpote quod columba | apparetens *M70vb*
fuerit uera columba et sic de aliis, dicendum quod uidetur *QVIBVSDAM*
145 probabiliter quod non, set fuit tantum eius *similitudo ostensa in aliqua*
materia que statim expleto ministerio in pristinam materiam est reuersa.

Et hoc potest persuaderi sic: missio uisibilis fit ad hoc ut credatur illi
cui fit missio tamquam habenti ministerium doctrine et predicationis;
set magis creditur eis ex hoc quod signum uisibile est quedam simili-
150 tudo ostensa in aliqua materia quam si esset res uera qualis apparebat.

Verbi gratia: si fuisset uera columba que apparuit super Christum, que
peracto officio auolasset, creditum fuisset quod casu aduenisset. Ex
hoc autem quod | subito apparuit et peracto ministerio subito dispa- *A21vb*
ravit, | magis patuit quod esset miraculum. Et ideo magis decuit quod *Z21rb*
155 tales apparitiones fierent per rerum similitudines quam per ipsas res, sic-
ut et apparitiones bonorum angelorum fiunt in corporibus que uidentur
humana et non sunt. Nec tamen propter hoc est ibi aliquod men-
daciun, quia | tales apparitiones fiunt non ad ostendendum ueritatem *O88r*
rerum que apparent, set ad aliquod ministerium gratie designandum.

[19] Clarum est etiam quod nubes lucida non fuit talis quales alie,¹⁶⁰
 scilicet creata ex uaporibus ex aquis eleuatis, set fuit facta quasi quedam
 subita aeris condempnsatio cum refulgentia radios, sicut nec uox tunc
 audita fuit uera uox rei animate, ut uidebatur ex eius articulatione,
 licet fuerit uerus *sonus* similis uoci humanae *ex determinata percussione aeris* formatus.

[20] Ignis etiam qui apparuit super Apostolos non uidetur fuisse
_{M71ra} uerus ignis. Talis enim comburit, nisi per miraculum impediatur, | ut
 legitur factum de tribus pueris D a n . 3; ignis autem iste nichil com-
_{Y57vb} bussit | nec in hoc dicunt SANCTI fuisse aliquod miraculum.

[21] Solus flatus in quo datus est Apostolis Spiritus Sanctus post
 resurrectionem uidetur fuisse uera res, qualis tunc apparebat. Forte
 tamen tunc non fuit proprie missio, set collatio cuiusdam potestatis
 mediante signo uisibili, sicut nunc fit in sacramentis. Vnde et eundem
 morem seruat ecclesia in sacerdotibus ordinandis. In sacramentis au-
 tem non dicimus fieri uisibilem missionem; quare etc.¹⁷⁰

[22] ALIIS autem uidetur quod columba que apparuit super Chri-
 stum baptizatum fuit uera columba. Et hoc expresse tenet AVGVSTINVS
 in libro De agone christiano. Et hoc etiam tenet frater THO-
 MAS parte ultima quest. 39 art. 7, quamuis in Scripto teneat id
 quod dictum est.¹⁷⁵

- [23] Ad primum argumentum dicendum quod Spiritus Sanctus propter uisibilem | missionem non dicitur minor Patre, Filius tamen *F31va* propter naturam assumptam dicitur minor Patre. Cuius ratio est quia quandocumque aliqua duo sunt unum in supposito, unum potest 185 predicari de alio in concreto et communicant sibi suas proprietates denominatiue; nunc est ita quod Filius assumpsit naturam humanam in unitate suppositi, et ideo uerum est dicere quod homo est Deus et Deus est homo, et sicut homo minor est Deo, sic potest dici quod Filius Dei inquantum homo minor est Patre et etiam se ipso inquantum Deus; set Spiritus Sanctus numquam assupsit creaturam in qua apparuit in unitate Persone, set semper fuerunt distincta secundum suppositum; propter quod ratione illius creature Spiritus Sanctus non potest dici minor Patre, sicut Filius ratione nature humane, quam in unitate suppositi assumpsit.
- 195 [24] Ad secundum dicendum quod Persona diuina dicitur | nouo *M71rb* modo esse in creatura uisibili, sicut in signo manifestatiuo inuisibilis missionis que fit ad illum cui fit uisibilis missio. Et quod opponitur de sacramentis, dicendum quod signa missionis non sunt preexistentia, set ad hoc specialiter facta, res uero sensibiles sacramentales preexistunt. Preterea sacramentum est signum gratie mediante humano ministerio, non sic autem signa | missionis; adhuc in sacramentis non *O88v* semper confertur gratia (potest enim recipiens sacramentum ponere

obicem gratie), set in missione uisibili semper absque ulla ambiguitate gratia est in illo ad quem fit missio, non solum per se, set ut potens in alios redundare.

<DISTINCTIO SEPTIMA DECIMA

QVESTIO PRIMA

VTRVM CARITAS SIT ALIQVIS HABITVS CREATVS NECESSARIVS

AD ELICIENDVM ACTVM DILECTIONIS MERITORIE>

5 [1] *Iam nunc accedamus* etc. 17 dist. Circa quam primo queritur utrum caritas sit aliquis habitus creatus necessarius ad eliciendum ac-
tum dilectionis meritorie. *Et uidetur quod non, quia habitus excludit difficultatem ab operatione: signum enim habitus generati est facere in opere delectationem,* ut dicitur II E h |i c |o r |u m |; *set homo Deo carus*
10 *operatur quandoque bona cum difficultate, ut patet in de nouo conuersis;*
ergo caritas non est habitus aliquis in anima creatus.

[2] Item *agens* quod potest *sine medio operari perfectius est quam illud quod non potest operari nisi per medium;* *set Spiritus Sanctus operatur in nobis uelle et perficere secundum APOSTOLVM R o m . 8;* *ergo cum*
15 *Spiritus Sanctus sit perfectissimum agens, uidetur quod non moueat ad*

hanc operationem mediante aliquo habitu creato nec caritate nec alio quocumque.

[3] Contra: *Actus perfectus non potest elici nisi a potentia perfecta; set nuda potentia sine omni habitu non est perfecta; ergo actus perfectus, qualis est actus meritorius, non potest elici a nuda uoluntate sine aliquo habitu informante ipsam, quem habitum dicimus caritatem.*

M71va [4] Item iustus differt ab iniusto per modum habitus inherentis | anime; set per caritatem differt iustus ab iniusto loquendo de iustificatione gratuita; ergo caritas est habitus inherens anime. Maior patet, quia distinctio iusti ab iniusto non potest esse per actum, cum iustus 25 dormiens et nichil operans distinguitur ab iniusto; oportet ergo quod *Y58ra* sit per habitum. Minor probatur | per AVGVSTINVM XV De Trinitate, qui dicit quod caritas *diuidit inter filios regni et perditionis.*

[5] Responsio. OMNES ponunt caritatem incretam, que Deus est secundum illud I Io h . 4: *Deus caritas est.*

Item OMNES ponunt aliquam caritatem creatam, que potest sumi dupliciter: uel pro actu quo diligimus, et hanc OMNES concedunt, uel pro habitu informante uoluntatem et ei inherente, et hanc negat

MAGISTER in littera. Ponit enim quod gratia existente in essentia
 35 anime non est necesse aliquem | habitum esse in uoluntate, median- *F31vb*
 te quo eliciatur actus dilectionis meritorie, set ipsum immediate elicit
 Spiritus Sanctus. Et quia ALIQVI uidentur fulcire hanc opinionem, ideo
 sic procedetur, quia primo ponetur positio insufficiens et improbatio
 eius; secundo ponetur positio uera et confirmatio eius; tertio soluentur
 40 quedam obiectiones | que fiunt ab ALIQVIBVS contra positionem ueram. *Z21va*